ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA

PROCES-VERBAL

AL ŞEDINTEI  PUBLICE  DE INDATA   A CONSILIULUI LOCAL

 AL COMUNEI CRICIOVA


Încheiat azi 23.12.2021 cu ocazia şedinţei publice de indata  a Consiliului Local CRICIOVA


In urma Dispoziţiei primarului nr 135/22.12.2021 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă de indata , în următoarea componenţă:

· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRIESCU MARIANA – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· CRASNANIC SERGIU -VASILE  -consilier local PSD

· BIRIS NICOLAIE -consilier local PNL

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU NICOLAE-consilier local PNL

· PENESCU GRATIAN NICOLAE- consilier local PNL

· SANDORVASILE – consilier local  UUR

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PMP

La şedinţă participă : primar , secretar , contabil,Gurau , 

La apelul nominal au fost prezenţi 9 consilieri.:Barbu, Biris, Biriescu, Cesea  ,Cornean  ,Crasnanic , Penescu   ,Sandor, , Ripan 

 Absenti:  -Matei, Grasu
Presedinte sedinta : Biriescu

Secretar -  -aduce la cunostinta  spre aprobare consiliului local procesul verbal incheiat cu ocazia sedintei ordinare din 16.12.2021

Se aproba in unanimitate urmatoarea ordine de zi;

1. Rectificare Buget Local 2021

Contabil- ne-au  fost repartizate sume din fondul la dispozitia consiliului judetean  pentru sustinerea programelor de dezvoltare locala, cofinantari, precum si pentru cheltuieli materiale pe care unitatile, din motive justificate nu le pot finanta din venituri proprii. Valoarea acestora este de 17.630 lei si a fost alocata prin adresa nr 31010/17.12.2021 in contul 04.02.05. Intrucat sumele ramase neutilizate in acest cont vor ramane in fondul de rulment si pot fi utilizate in anul 2022 propun alocarea ascesteia la obiectivul “Reabilitare, modernizare si dotare asezamant cultural Comuna Criciova, Sat Ciresu” ca si cofinantare.
Totodata, prin H.G. 1264/17.12.2021 a fost alocata suma de 250.000 lei din fondul de rezerva bugetara la dispozitia guvernului in contul 11.02.06 – sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale. Acestea au fost repartizate in vederea utilizarii acestora pentru sustinerea sectiunii de dezvoltare sau pentru cheltuielile de functionare ce nu pot fi acoperite din veniturile proprii. Intrucat sumele ramase neutilizate la final de an in acest cont nu vor putea intra in fondul de rulment, propunem alocarea acestora in vederea cheltuirii lor pana la final de an.Propunem rectificarea bugetului local cu sumele mai sus mentionate conform anexei alaturate.
Cornean-propun sa mai alocam bani pentru pietruire la Jdioara

Contabil-alocarea sumelor a fost prevazuta in nota de fundamentare care nu mai poate fi modificata 

Cesea –s-au alocat20 mii la tablete

Contabil-am mai avut alocat din bugetul local  si acum daca a fost aceasta oportunitate , ai nostrii vor ramane in fondul de rulment si platim din cei primiti

Cesea –cat costa intocmirea PUG

Secretar-cam 3 miliarde , sunt 2 contracte unul pentru reambulari topografice si unul pentru arhitectura , partial se fac plati in functie de finalizarea lucrarilor .In prezent tem plati pentru lucrari topografice ce au fost depuse la OCPI pt avizare

Cornean-banii trebuie cheltuiti pana la sfasitul anului?

Contabil-cei 17 mii pot ramane in fondul de rulment , ceilalti trbuie cheltuiti 

Primar-asa ne-am si gandit  si vrem sa cumparam de cei 60 mii dale la camin apoi platim manopera , la fel si pentru materiale la reparatia primariei , se face factura si le putem lasa in custodie la  firma pana cand le folosim 

Cornean -Cate dale avem nevoie –
Viceprimar –din cat am masurat avem nevoie  de 160 m la borduri si 350 m la pavele 

Hotarare:

      - Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2021  conform anexei care face parte integranta 

        din prezenta hotarare  

        Se aproba cu 9 voturi pentru 
                             Intrucat nu mai sunt de discutat si alte puncte pe ordinea de zi se declara sedinta incheiata .

                     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

          

PRESEDINTE  
                                SECRETAR UAT

                           BIRIESCU MARIANA                                      LAOS ILEANA                                  

